秀山土家族苗族自治县妇女联合会文件

	秀山妇发〔2024〕21号

秀山土家族苗族自治县妇女联合会

秀山土家族苗族自治县生态环境局

关于开展寻找2024年秀山县“绿色家庭”、创建“绿色社区”活动的通知

各乡镇（街道）妇联，高新区妇联，县级部门妇联（妇委会、妇女小组），两新组织妇联，各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于“三个注重”重要论述精神，促进家庭和睦、家教良好、家风端正，营造秀山家庭文明新风尚。县妇联、县生态环保局决定在全县范围内开展寻找2024年度“绿色家庭”、创建“绿色社区”活动，选树出一批事迹突出、群众认可、典型性强的模范家庭，充分发挥家庭在推进生态文明建设中的示范引领作用，团结带领广大家庭共创绿色生活，共建美丽家园。现将有关事宜通知如下：

推荐评定时间

2024年7—8月。

评定名额

对照绿色家庭创建标准，在全县创评30户秀山“绿色家庭”、绿色社区2个。
三、创评条件

（一）“绿色家庭”创评条件

1.注重生态文明素养。遵纪守法，自觉遵守社会公德，维 护公共环境。自觉树立节约光荣、浪费可耻的家庭风尚，倡扬 婚事新办、丧事简办等文明新风。热心环保公益活动，有示范 带动作用。

2.践行资源节约。节约粮食，反对浪费，自觉使用公筷公 勺。节约水、电等能源，尽可能使用清洁能源，减少污染。出 行时优先选择步行、公共交通、共享交通等绿色出行方式，做 到节约能源、提高效能、减少污染。

3.践行绿色消费。优先购买和使用通过认证的节能电器、 节水器具等。不用或少用塑料袋、塑料餐具等一次性用品，减 量包装。不购买、食用、使用野生动植物制作的食品和产品， 保护自然生态。

4.净化生活环境。自觉进行生活垃圾分类，主动减少生活 垃圾产生量。居家环境整洁，清理无序堆放和随意悬挂物品， 清理房前屋后畜禽粪污和垃圾，积极在庭院、阳台栽植花卉树 木，促进居室美化、庭院绿化、房前屋后净化。

（二）“绿色社区”创评条件

绿色社区指具有绿色化基础设施、宜居社区环境以及较高信息化智能化水平，浓郁绿色文化，并建立起健全的人居环境建设和整治机制的文明社区。

1.注重生态文明素养。有健全的村规民约，积极引导群众有序参与社会事务管理。社区居民遵纪守法，自觉遵守社会公德，维护公共环境。自觉树立节约光荣、浪费可耻的家庭风尚，倡扬婚事新办、丧事简办等文明新风。热心环保公益活动，有示范带动作用。

2.净化生活环境。绿色社区卫生厕所普及率达86%以上。完善农村生活污水处理设施及厕所长效管护机制，配备完善垃圾分类收运设施设备，畜禽养殖废弃物得到有效处理和资源化利用。

3.低碳节能环保。践行低碳减排，崇尚环保理念，节约水电、减少白色污染；发挥示范作用，积极带动社区居民美化庭院，参与环境卫生整治，维护社区环境。

4.环境卫生清洁。整体社区整洁美观，社区公共区域保持清洁卫生、整洁干净，家禽家畜圈养，及时清理垃圾，无粪便、无杂物、无污水、无污渍。

四、推荐申报办法

（一）推荐方式及名额

采取家庭自荐、他荐和组织推荐相结合的方式进行。自荐、他荐者可通过“秀山巾帼”微信公众号平台下载表格，在所属的乡镇（街道）妇联申报参选，组织推荐由各单位对照创评条件选送。部门及两新组织推荐户数不限，乡镇（街道）至少推荐1户以上。

（二）参评资格

推荐为秀山县“绿色家庭”，家庭成员不得有违法犯罪记 录；经营农家乐、餐饮、民宿等行业的家庭，不得有无证经营、违搭违建、因违规违章被生态环保执法部门处理等情况。家庭所有成员需填报无犯罪记录登记表（附件3）。

（三）申报材料

1.各申报家庭按要求填写“绿色家庭”申报表（附件1）。另附800字的家庭事迹材料，5张家庭照片（每张不小于1M）；申报材料名称标注为“乡镇（街道）名称+参评类型+家庭名称+户主联系电话”。

2.乡镇（街道）申报“绿色社区”，按照要求填写“绿色社区”申报表（附件2），5张社区环境照片（每张不小于1M），申报材料名称标注为“乡镇（街道）名称+参评类型+家庭名称+社区联系人电话”。
3.请各乡镇（街道）于7月30日（星期五）前将推荐申报表纸质件（一式一份）报送至县妇联办公室，申报表电子件及图片发送至电子邮箱，逾期视为放弃申报。（联系人：杨梦丝，联系电话：76662652，电子邮箱：1776558010@qq.com）。

（四）组织评审

候选家庭推荐材料上报前由各推荐单位完成家庭的资格审核、社会公示等程序。县妇联将联合主办单位进行评审，通过县妇联微信公众号（秀山巾帼）向广大市民朋友集中展示，择期对获评家庭进行集中表扬。
五、工作要求

（一）加强工作领导。要充分认识此次活动的重要意义，把寻找秀山“绿色家庭”、创建“绿色社区”活动作为促进绿色生态文明建设的重要载体，作为深化家家幸福安康工程的重点工作，作为助推城市提升的积极实践，加强领导、精心谋划，统筹安排、重点推进，切实抓好工作落实，展示秀山家庭美化居住环境的成果，引导广大家庭懂绿、爱绿、养绿、护绿，共建美丽秀山。
（二）精心组织活动。突出群众性，拓展活动覆盖面，广 泛发动家庭积极参与。创新工作方式，整合社会资源，因地制 宜开展生活垃圾分类宣讲、“光盘行动我践行”、园艺知识培

训、家庭园艺分享会、环保知识讲座等形式多样的实践活动， 引导广大家庭践行绿色低碳简约生活，为绿色生态文明建设培 植丰厚的群众基础、家庭基础和实践基础。

（三）注重宣传引导。结合实际情况，以创评活动为契机，广泛开展全方位、立体化的媒体宣传，吸引广大群众的关注和参与，积极传递绿色发展理念。强化典型示范引领，尊重群众首创精神，及时发现、深入挖掘优秀典型，寻找、推荐、评选出群众认可的典型代表，引导家庭自觉参与绿色生态文明建设。

附件：1.秀山县“绿色家庭”申报表

2.秀山县“绿色社区”申报表

3.秀山县“绿色家庭”申报人及其家庭成员征求意见表

秀山土家族苗族自治县妇女联合会      秀山土家族苗族自治县生态环境局

2024年7月8日
附件1

秀山县“绿色家庭”申报表

	户主姓名

	性别

	年龄

	民族

	政治面貌

	文化

程度

	联系电话

	工作单位及职务

	家庭住址

	家庭

其他

主要

成员

情况
	称谓
	姓名
	年龄
	政治面貌
	工作单位及职务

	家庭所获荣誉

	家庭主要

事迹简介
(800字

可另附)

	推荐单位意见
	                                                  （公  章）

 年   月   日

	活动主办单位意见
	                                                  （公  章）

 年   月   日

附件2

秀山县“绿色社区”申报表

	乡镇（街道）

	村（社区）

	村（社区）户数

	村（社区）总人数

	村（社区）地址

	村（社区）所获荣誉

	工作简介
(800字)

	乡镇（街道）

推荐意见
	                                                  （公  章）

 年   月   日

	活动主办

单位意见
	                                                  （公  章）

 年   月   日

附件3

秀山县“绿色家庭”

申报人及其家庭成员征求意见表
	姓名

	单位及职务

	乡镇（街道）

派出所意见
	（盖章）

                                   年  月  日

	乡镇（街道）纪检监察

部门意见
	（盖章）

                                  年  月  日

秀山土家族苗族自治县妇女联合会综合部       2024年7月8日印发